

نگاهی به تبصره‌های بودجه‌ای شهرداری مشهد که همیشه بندی برای حمایت شرکت‌های دانش

دانش بنیان هاو

جوادیغما | شورای اسلامی شهر مشهد چه در دوره اخیر، چه در دوره‌های گذشته توجه حمایت از این شرکت‌ها اختصاص می‌یابد و شهرداری مشهد می‌تواند بخشی از درآمدها را از طریق قطعات مورد نیاز خود از طریق قرارداد با مراکز علمی و پژوهشی با اولویت مراکز رشد که بانگه‌های حمایتی از سوی شورای شهر تأیید شده است.



خلاصه مصوبات حمایتی شورای شهر از کار و کسب‌های دانش بنیان و نوآور

- عقد «قرارداد مادر» با مراکز دانشگاهی و پارک علم و فناوری به صورت ترک تشریفاتی
- ارائه دستاوردهای شرکت‌های دانش بنیان با استفاده از ظرفیت فرهنگسرا
- ۵۵ درصد ظرفیت تابلوهای تبلیغاتی برای معرفی محصولات دانش بنیان
- تکلیف شهرداری مشهد به شناسایی تجارب و ظرفیت‌های فنی و تخصصی موجود شهرداری، پیمانکاران، مشاوران و شرکت‌های دانش بنیان مرتبط با فعالیت‌های شهرداری
- اعلام چگونگی بهره‌گیری از ظرفیت خدماتی شهرداری و شرکت‌های دانش بنیان و تسهیلگری آن
- صدور دانش فنی و مهندسی اجرایی مشاوره، هوشمندسازی و... به سایر شهرها کشورهای جهان به ویژه کشورهای جهان اسلام
- استفاده از ظرفیت‌های اقتصاد شهری بین المللی برای ایجاد درآمد بین المللی
- تهیه لایحه بهره‌مندی از روش‌های نوین سرمایه‌گذاری و بسته‌های تشویقی با مشارکت شرکت‌های بومی دانش بنیان کارآفرین شتاب دهنده‌ها، تشکل‌های کارآفرینی مجموعه‌های مستقر در کارخانه نوآوری و غیره برای ارائه به شورای اسلامی شهر
- طرح تفصیلی جنوب غرب و تسهیلات برای واحدهای فناوری و نوآوری

توجه ویژه شورای ششم به فعالیت‌های دانش بنیان

حسین حسامی

عضو ناظر شورای اسلامی شهر مشهد در کارخانه نوآوری شهری

مزیت شاخص و برجسته شرکت‌های دانش بنیان - که از آن‌ها به عنوان «استارت‌آپ» هم یاد می‌شود - رشد سریع آن‌هاست. در وضعیت فعلی کشور که شاهد آمار بالای بیکاری نسل جوان هستیم، رشد استارت‌آپ‌ها یعنی افزایش اشتغال. این مزیت و نکات مثبتی چون گسترش فرهنگ کارگروهی، همکاری بین بخشی، ترویج و بسط نوآوری و ورود فناوری به سایر عرصه‌های تجارت موجب شده که مدیریت شهری، از جنبه‌ها و ابعاد مختلفی به کسب و کارهای نوین، دانش بنیان و خلاقانه توجه کند، چنان‌که حالا حتی «شهرسازی دانش بنیان» هم توجه متخصصان شهری و بدنه‌های دانشگاهی و علمی را به خود جلب کرده است.

بی‌شک ریشه و سرمنشأ این توجه، پیوستگی‌هایی است که بین ساختارهای مدیریت شهری و سیاست‌گذاری‌های توسعه شهری وجود دارد. به نحوی که طی یک دهه گذشته، شاهد رشد کاملی از شهرهای دانش بنیان بوده ایم و ادبیاتی چون «smartcity» یا «شهر هوشمند» به خوبی جای خود را باز کرده است چون شهرهای دانش بنیان یکی از پارادایم‌های کارآمد برای شهرهای پایدار آینده را ارائه می‌کند.

خوشبختانه مشهد الرضا^(ع) نیز از روند توسعه هوشمند و دانش بنیان شهر عقب نیفتاده و بسترسازی‌های خوبی در این راستا صورت گرفته که از جمله آن‌ها، می‌توان به ایجاد «کارخانه نوآوری» اشاره کرد. کارخانه نوآوری مشهد با برقراری ارتباطات سازنده در دل زیست بوم نوآوری شهر، راه را برای رشد و توسعه کسب و کارها هموار می‌کند و تجربه‌های بزرگان را در اختیار کسانی قرار می‌دهد که در آغاز مسیر علمی و پژوهشی هستند. این کارخانه امروز همه منابع لازم را برای طی کردن مسیر دشوار کارآفرینی دارد تا نقش سازنده خود را در شکل‌گیری «مشهد نوآور» به خوبی ایفا کند.

فراهم کردن بستر و فضا برای حضور افراد خلاق و پرتلاش شهر مشهد را می‌توان، مهم‌ترین عامل شکل‌گیری کارخانه نوآوری دانست؛ بستری که جوانان خوش فکر و تازه نفس و بزرگان با تجربه و کاربلد در کنار هم، الگوی پیشرفت شهر و منطقه را ترسیم می‌کنند.

باتکیه بر اهمیت روزافزون نوآوری، شورای ششم «رصدخانه شهری» را تأسیس کرد که یکی از پایگاه‌های اصلی در حوزه تصمیم‌گیری شهری است و آمار روز را برای تصمیم‌گیری مناسب مدیران جمع‌آوری و ارائه می‌کند. در کنار این اقدام، شورای اسلامی شهر طرحی با محوریت «بهره‌گیری از سرمایه نیروی انسانی شهرداری» ارائه داده که براساس آن دانش فنی - مهندسی شرکت‌های دانش بنیان در کشورهای جهان اسلام با هدف درآمد اقتصاد شهری بین المللی تدوین می‌شود. طرحی که براساس آن شهرداری مکلف شده علاوه بر شناسایی تجارب و ظرفیت‌های فنی و تخصصی موجود در بدنه شهرداری، پیمانکاران و مشاوران و شرکت‌های دانش بنیان مرتبط با فعالیت‌های شهرداری و چگونگی بهره‌گیری از ظرفیت خدماتی آن‌ها را نیز تعریف کند. علاوه بر این، طرحی با عنوان «حمایت از شرکت‌های دانش بنیان» نیز تهیه و تصویب شده تا نشان دهنده شورای ششم و مدیریت شهری در این دوره، به ظرفیت‌های علمی و پژوهشی شهر باورمند است. طبق این مصوبه، شرکت‌های دانش بنیان و واحدهای فناوری نوآور منطبق بر ضوابط و مقررات طرح تفصیلی حوزه جنوب غرب مشهد، مجاز به استقرار در کاربری‌های مسکونی هستند و شهرداری مشهد مکلف شده مجوز فعالیت آن‌ها را رایگان صادر کند. دانش بنیان‌ها همچنین از پرداخت بهای خدمات پسماند و بهای خدمات آتش نشانی و خدمات ایمنی مندرج در قیوض صنفی، نوسازی و عمران شهری، معاف هستند.

برآیند این اقدامات و سیاست‌گذاری‌ها نشان از توجه ویژه شورای ششم به حوزه علم و فناوری و فعالیت‌های دانش بنیان و کارآفرینی دارد؛ تمام اهتمام ما توسعه همه جانبه شهر در این حوزه است تا مشهد الرضا^(ع) به عنوان جهان‌شهر برکت و کرامت، پیوسته در کشور پیش‌گام باشد.

